Ad secundam confirmationem, similiter respondeo, quod in illo priori originis, quo Pater intelligitur constitutus, & potens generare Filium, intelligitur a nobis tota essentia, quia pro tali signo in eo concipiuntur omnia attributa & predicata essentialia; sed non intelligitur totaliter, quia non explicatur pro illo signo omne quod pertinet ad essentiam divinam, tanquam modificativum & terminativum illius.

99 Tertio obijciunt: Quidquid essentialiter predicatur de Divinitate, predicatur etiam essentialiter de singulis personis divinis: At de Patre non predicatur essentialiter filio, neque e contra de Filio paternitas: Ergo paternitas & filio non sunt de essentia Divinitatis.

Hoc argumentum plurimum extollunt & magnificant Adversarii, illudque Suarez evidens ac demonstrativum appellat. Longe tamen a veritate distat illius iudicium; nam argumentum illud est pure sophisticum, ac simile illi quod Hæretici formant contra Mysterium Trinitatis, hoc modo: Quidquid entitative & realiter est Deus, seu essentia divina, est in qualibet persona divina & de illa predicatur: Sed filio v.g. est realiter entitative Deus, seu essentia Dei: Ergo filio convenit culibet persona divine, & de illa predicatur. Quare sicut hoc argumentum est purum sophisma, & peccat mutando quid in ad aliquid (quod D. Thomas appellat fallaciam accidentis in Divinis) ita & argumentum Suarez. Unde

100 In forma respondeo primo, distinguendo Majorem: Quidquid essentialiter predicatur de divina natura, tanquam quid, seu per modum predicati quidditativi, eo modo quo attributa de illa emanantur, predicatur etiam essentialiter de singulis personis divinis, concedo Majorem. Quod predicatur tanquam ad aliquid, & per modum relationis, seu tanquam modus inadequatus divina nature, nego Majorem. Paternitas autem & filio, ut sepe diximus, non sunt predicata quidditativa divina nature, nec ad metaphysicam ejus constitutionem pertinent, sed solum sunt modi quidam inadequati & inconvertibiles, a quibus essentia divina, ob infinitam suam fecunditatem, potest essentialiter modificari & terminari: unde illis sublati, destrueretur divina essentia.

Potestque hoc explicari, exemplo entis, quod essentialiter potest modificari per modos existendi per se, & in alio: Unde illi sunt de conceptu quidditativo entis, quamvis totam ejus latitudinem & amplitudinem non adqueant, nec sint cum eo convertibiles. Id enim, ut sepe diximus, habet essentia divina ratione infinitatis, & summe actualitatis, quod habet ens ratione suatranscendentia & communicatis. Aptius adhuc exemplum esset ad hoc explicandam, si natura humana subsisteret a parte rei separata ab individuis, ut ponebat Plato: in tali enim casu natura humana identificaret sibi essentialiter omnia individua, & tamen quolibet seorsim esset inadequatum respectu illius.

101 Secundo responderi potest argumento Suarez, aliter distinguendo eandem Majorem: Quidquid essentialiter predicatur de Divinitate, predicatur etiam essentialiter de singulis personis: vel absolute, vel cum reduplicatione essentie, concedo Majorem: absolute semper, nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: de Patre non predicatur filio, absolute, concedo Minorem: cum reduplicatione essentie, nego Minorem, & Consequentiam. Solutio patet ex supra dictis: sicut enim hæc propositio: Paternitas est communicabilis, absolute concedi non potest, bene tamen cum addito, & specificata essentia ex parte subiecti, dicendo scilicet: Paternitas est essentia divina, pluribus communicabilis. Ita etiam ista: Pater est filio, absolute concedenda non est: bene tamen ista: Paternitas est essentia, qua filio essentialiter est.

102 Obijciunt ultimo: Si relationes essentialiter includerentur in divina essentia, illa non esset pure absoluta, sed partim absoluta, & partim relativa: immo & ad aliud relata, proprius enim effectus relationis est, consistere relatum ad aliud.

103 Respondeo quod hoc inconveniens sequeretur, si relationes includerentur in essentia divina explicitè & constitutive, aut per modum predicati essentialis: scilicet autem, ex eo quod implicite tantum, & tanquam modi quidam inadequati in ea includantur: ut patet exemplo entis sepius adducto. Ex eo enim quod modus differentialis predicamenti relationis implicite in ente includatur, non sequitur rationem entis ut sic esse ad aliud relatum, quia ad hoc necessarium esset ut explicite & constitutive in illo importaretur.

104 Dices: Ex eo quod ratio entis includit implicite diversitatem modorum, non gaudet perfecta unitate, sed solum unitate analogâ: Ergo pariter, si divina essentia implicite contineat diversitatem relationum, perfecta unitate & simplicitate non gaudebit.

Respondeo distinguendo Antecedens: Præcisè ex illa causa, nego Antecedens. Ex illa, & qualitas finitus conceptus est, & communis solum communitate rationis, concedo Antecedens, & nego Consequentiam: nam conceptus explicitus essentie divine infinitus est, & communis, non communitate rationis, sed reali.

Quomodo realis relationum distinctio stare possit, cum perfecta identitate illarum in essentia?

Hanc difficultatem merito appellat Gregorius Nyssen 105 nus ENIGMA SACRATISSIMUM, cuius perfecta intelligentia & solutio usque ad clarum de visione differenda est. Unde non otiose in Evangelio dicitur, de nocte venisse quemdam ad amicum suum, & rogasse, Amice accomoda mihi tres panes, prout non esse aliud quam Trinitatis cognitionem (quæ verus animi cibus est) docet Augustinus ferm. 29. de verbis Domini. De nocte enim venit: quia caliginosa & obscura est, quamdiu in hac vita mortali sumus, trium personarum in unitate indagatio, & Reatorum est verius, quam hic peregrinantium. Quod etiam forte sub mysterio indicatum est Genes. 18. ubi dicitur Abraham in officio Tabernaculi fuisse, quando tres vidit, & unum adoravit: quasi tunc incipiat anima in Trinitate personarum nature unitatem aspicere, cum in extremis constituta, & tabernaculo corporis egreditur.

Quia tamen Catholicus Doctor debet fidei Mysteria defendere, & ostendere illa principiis luminis naturalis minime repugnare, nec esse contra rationem, quamvis sint supra rationem, proposita difficultas breviter discutenda est, & quomodo realis relationum aut personarum distinctio, cum perfecta identitate illarum cum essentia, coherere possit, breviter declarandum est.

Ratio autem dubitandi, & eaque gravissima, petitur ex illo communi principio, quod est præcipuum totius artis syllogisticae fundamentum: Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se: Sed (substantur) divinae relationes realiter identificantur cum essentia, ut supra ostensum est: Ergo realiter identificantur inter se.

Hoc argumento oppressi Hæretici, & huic veluti scopulo allidentes, naufragium in fide fecere, & in variis erroribus prolapsi sunt. Sabellius enim pluralitatem ac distinctionem realem personarum sustulit: Arius essentia unitatem negavit: Gilbertus Porretanus distinctionem realem entitativam inter essentiam & relationes posuit. Catholici vero Doctores, ut Durandus & Scotus, saltem distinctionem modalem, aut formalem ex natura rei, inter relationes & essentiam fixerunt. Nominales e contra in alio extremo positi, ea ne ratione quidem distingui inter se docuerunt. Denique Suarez & Vazquez, ut ab hac difficultate facilius se expedirent, dixerunt præsumptum axioma tenere solum in rebus creatis, non vero in Deo; in quo propter infinitatem potest eadem numero natura in tribus personis realiter distinctis subsistere. Sed hi omnes modi dicendi superius impugnantur, excepto ultimo, qui merum effugium est, & proposita difficultas elusio, non solutio, potestque facile consulari: Nam principium illud (ut diximus) est præcipuum, ac fere unicum totius artis syllogisticae fundamentum; illa enim ex identitate extremorum cum tertio, facta in præmissis, infert in conclusione identitatem illorum inter se: Sed ars syllogistica non minus locum habet in Deo, quam in creaturis: Ergo & præfati principii veritas. Hac ergo solutione rejecta.

107 Aliter proposita difficultas occurrendum est, ac dicendum cum Angelico Præceptore q. 8. de potentia art. 2. ad 7. & 10. argumentum, & 1. ad Annibal. dist. qu. unica art. 1. ad 1. & hic art. 3. ad 1. Axioma illud philosophicum esse universaliter verum, quando extrema identificantur cum tertio re & ratione; quando autem realiter identificantur cum tertio, ratione tamen distinguuntur ab illo, non esse universaliter verum. Unde cum relationes divine essentialiter sint idem cum essentia, ratione tamen ab illa distinguantur, ex identitate illarum cum divina essentia, non sequitur identificari realiter inter se.

108 Ratio autem hujus doctrinae est, quia eo ipso quod extrema ratione distinguuntur a medio, possunt ex eo capite quo differunt importare oppositionem relativam, & ratione illius realiter inter se distinguuntur, quamvis a medio, cum quo oppositionem non habent, realiter non distinguantur. Et ita contingit in Deo: quia enim paternitas & filio ratione & virtualiter ab essentia distinguuntur, explicantur rationes oppositas inter se, scilicet autem cum essentia: & id eo inter se realiter distinguuntur, quamvis idem sint cum essentia. Sicut si per impossibile tres entis proprietates, scilicet unum, verum, & bonum (servata perfecta identitate cum ratione entis in eis transcendentia inter inclusa) oppositione relativa inter se gauderent, ratione hujus oppositionis realiter inter se distinguerentur, quamvis a ratione entis in eis imbuta ratione tantum differrent.

109 Eiusdem mysterii aliquod cernitur vestigium in actione, & passione, & motu, quæ D. Thomas hic art. 3. ad 1. in exemplum illius adducit: nam licet actio & passio a motu distinctione solum modali distinguantur, differunt tamen realiter inter se, distinctione reali majore, propter oppositionem quam habent. Et si motus esset tante perfectionis & amplitudinis, ut posset sibi omnino realiter identificare actionem & passionem, cum sola distinctione rationis ratiocinata, ad hæc

adhuc actio & passio, ratione oppositionis qua gaudet realiter inter se distinguerentur. Dixi aliquod cerni vestigium: quia ut ait idem S. Doctor in 1. dist. 33. qu. 1. art. 1. ad 2. omnia similia, quæ ad explicandam unitatem essentie cum distinctione personarum ex creaturis adduci possunt, plus habent de dissimilitudine, quam de similitudine: & ideo magis adhibent a veritate myserii, quam in ejus certitatem intellectum inducant.

110 Sed contra illam solutionem, & illius axiomatis explanationem a D. Thoma traditam, obijci potest, quod idem S. Doctor a. contra Gentes cap. 9. ut probat quod potentia Dei & illius actio sunt idem, arguit sic: Quæ uni & eidem sunt eadem, sibi invicem sunt eadem: Divina autem potentia est ejus substantia, ejus etiam actio est ejus substantia: Ergo in Deo non est aliud potentia, & aliud actio. Ita de verbo ad verbum D. Thomas. At potentia & actio non identificantur re & ratione cum divina substantia, sed tantum realiter, cum distinctione rationis: Ergo juxta D. Thomam tenet præfatum principium, non solum quando extrema re & ratione identificantur cum tertio, sed etiam cum solum realiter identificantur cum illo.

111 Hanc difficultatem movet Ferrariensis loco nuper allegato, & respondet, distinctionem rationis ratiocinantis extremorum a tertio non obitare, quominus ex colligatur reali cum illo, realis illorum identitas inter se colligatur; bene tamen distinctionem rationis ratiocinata, quæ ortum habet ex rebus secundum se, & non ex sola imperfectioe nostri intellectus: potentia autem & operatio solum ratione ratiocinante distinguuntur ab essentia divina; paternitas vero & filio, ratione ratiocinata, seu virtualiter ab illa differunt, & ideo ex identitate potentia & operationis cum divina essentia, recte intulit D. Thomas, illas realiter identificari inter se; quamvis ex identitate relationum cum essentia, realis earum identitas inter se non inferatur.

112 Hæc solutio probabilitate non caret, quia tamen non habet locum in opinione plurium Thomistarum, qui operationem & potentiam ab essentia divina virtualiter differre existimant, ut proposita difficultas, in omni sententia resolvatur.

113 Secundo, & forte melius responderetur, distinctionem rationis ratiocinante extremorum a medio, non inferre positive distinctionem realem extremorum inter se, sed tantum permissivè: id est permissit ut in aliqua materia realiter inter se extrema distinguantur, non obstante reali identitate cum tertio. Tunc autem exerceret permissio, quando extrema distinguantur ratione per formalitates importantes oppositionem; & quia paternitas & filio in Divinis ab essentia distinguantur virtualiter, & ratione ratiocinata per formalitates oppositas relative, inde fit, ut ex reali identitate, quam habent cum essentia divina, non inferatur licet identificari inter se. Ceterum potentia & operatio, licet distinguantur ratione ratiocinata ab essentia (ut aliqui probabiliter sentiunt) non tamen importent formalitates oppositas relative: & ideo ex eadem identitate cum divina essentia, recte intulit D. Thomas illa identificari inter se.

Hæc doctrina est expressè D. Thomæ hic art. 3. ad 2. quod ita procedebat: Sicut paternitas & filio, secundum nominis rationem, distinguuntur ab essentia divina, ita & bonitas & potentia: Sed propter hujusmodi rationis distinctionem, non est aliqua realis distinctio bonitatis & potentiae divinae; Ergo neque paternitas & filio. Cui argumento sic respondet: Ad secundum dicendum, quod potentia & bonitas non importent in suis rationibus aliquam oppositionem, unde non est similis ratio. Sentit ergo, quod quando extrema ratione distincta a medio, non importent rationes oppositas relative, tunc identitas illorum cum tertio arguit realem identitatem illorum inter se: scilicet autem quando importent rationes inter se relative oppositas, ut contingit in subiecta materia. Quare idem S. Doctor in 1. sent. dist. 2. q. 1. art. 5. ad 4. hæc scribit: Licet sapientia divina secundum suam rationem differat ab aliis attributis, non tamen illis opponitur, cum sapientia bonitatem & alia attributa secundum comparationem esse in eodem subiecto; & ideo non habet rationem distinguendi supposita divina nature, sicut habent relationes oppositæ: sed sicut sapientia divina realiter facit effectum sapientia, propter veritatem rationis ipsius quæ manet, ita relatio facit verum distinctionem, propter relationis veram rationem qua salvatur. Quibus verbis non solum responsum nostrum confirmat, sed etiam rationem fundamentalem insinuat, cur relationes divine, non obstante reali identitate cum essentia, realiter inter se distinguantur. Nam proprium est rei infinite identificare sibi res, salvis earum rationibus formalibus: unde sicut ratio formalis sapientie (quæ est cognoscere res per altissimum causam) perfectissime salvatur in Deo, non obstante identitate ejus realiter cum essentia: ita & ratio formalis relationis debet in eo perfecte salvari, non obstante identitate reali illius cum natura divina: Sed propria ratio ac essentia relationis est opponi suo correlativo, & ab eo realiter distinguui: Ergo divina relationes, salva reali identitate quam habent cum essentia, opponuntur realiter inter se, & ratione hujus oppositionis realiter inter se distinguuntur.

114 stinguuntur. Hic est profundissimus D. Thomæ discursus, & vera ac germana hujus principii, quod totius artis syllogisticae fundamentum est, explicatio & intelligentia: ex qua facile diluuntur aliqua instantia, quæ a quibusdam Recentioribus opponi solent in contrarium.

Sic enim arguit Molina & Vazquez: Recte inferitur Petrum esse animal, ex hoc quod fit idem cum homine: a quo tamen petreitas & animalitas distinguuntur ratione: Ergo licet extrema a tertio ratione differant, recte inferitur ea realiter identificari inter se, ex eo quod realiter cum tertio identificantur.

115 Præterea, Ex hac solutione & doctrina D. Thomæ sequitur syllogismus expositiorum esse profusus inutillem: Sed hoc non est dicendum: Ergo &c. Sequela probatur: Quando extrema re & ratione identificantur cum tertio, sunt synonyma inter se: Sed nulla est necessitas probandi synonymia sibi esse idem; ita enim notum est ac apertum, tunicam & indumentum identificari inter se, ut probatione non egeat, immo stultum fit talem probationem intendere: Ergo si principium illud: Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se: solum est universaliter verum, quando extrema re & ratione identificantur cum tertio, sequitur syllogismus expositiorum nullus esse utilis.

116 Sed ad hæc patet responsio ex supra dictis. Ad primum enim jam diximus, eo quod extrema ratione distinguuntur ab aliquo tertio, non posse positive inferri ea realiter distinguuntur inter se, sed tantum permissivè: & permissioem tunc exerceri, quando extrema distinguuntur ratione a tertio, per formalitates importantes oppositionem relativam. Unde quia animal & Petrus non distinguuntur ratione ab homine, per formalitates relative oppositas, sicut paternitas & filio in Divinis distinguuntur ab essentia: hinc sequitur recte inferri, Petrum esse animal, ex eo quod Petrus & animal sint idem cum homine; non tamen recte colligi, Patrem & Filium realiter identificari inter se, ex eo quod paternitas & filio ratione solum ab essentia differant.

117 Ad secundum, nego etiam sequelam. Ut enim utilitas syllogismi expositiorum salvetur, sufficit quod quamvis solus in terminis synonymis habeat vim universalem, & sine instantia; inter extrema tamen ratione distincta a medio, quæ synonymia non sunt, habeat vim inferendi in materia particulari, sicut revera habet; quia (ut modo dicebamus) principium illud philosophicum: Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se, tenet in extremis identificatis realiter cum medio, quamvis differant ab illo ratione, si illa extrema non importent formalitates oppositas.

118 Secunda solutio rationis dubitandi initio propositæ, & secunda præfati axiomatis explicatio, fumiunt etiam ex D. Thomæ in 1. dist. 33. qu. 1. art. 1. ad 2. ubi hæc scribit: Si aliquando duo sunt idem, secundum id quod idem sunt, in quocumque est unum, est & alterum: Paternitas autem & essentia divina sunt idem secundum esse; & ideo sicut in Filio est esse essentia, ita & in Patre est esse paternitas, quia in Divinis non est nisi unum esse. Sed paternitas habet aliquid in quo non unum cum essentia, scilicet rationem paternitatis, quæ est alia a ratione essentie: unde secundum illam rationem respectus potest esse in Patre & non in Filio, seu distinguere Patrem a Filio. Quibus verbis declarat S. Doctor, ea quæ sunt eadem uni tertio, esse eadem inter se, secundum id quod est ratio identificationis in tertio, non vero secundum aliud. Unde quia esse, seu essentia, est ratio in qua paternitas & filio identificantur, non vero ipsa relatio aut personalitas; sequitur quod Pater & Filius sint idem in essentia, seu essentialiter, non vero idem personaliter, seu in relatione. Eandem interpretationem tradunt Capreolus in 1. dist. 2. qu. 4. Ferrariensis a. contra Gent. c. 9. & Scotus in 1. dist. 2. qu. 4.

119 Contra illam tamen arguit Molina, Vazquez, Suarez, & alii Recentiores, in hunc modum. Si ex identitate extremorum cum tertio, solum inferretur illorum identitas in tertio, probaretur idem per idem, & esset manifesta petitio principii: Sed hoc non est dicendum: Ergo &c. Probatur Major: Identitas extremorum in medio affirmatur in præmissis: Ergo si pro conclusione inferatur sola ista identitas, idem per idem probatur, & petitur principium.

Respondeo negando Majorem, ad probationem, nego Antecedens. Aliud enim est identitas extremorum cum medio, aliud vero identitas extremorum in medio: quia in primo importatur medium, ut extremum identitatis aliorum extremorum cum illo: in altero autem medium importatur, non ut extremum, sed ut medium identitatis; extrema vero sunt illa, quorum identitas cum medio in præmissis affirmatur: v.g. in hoc syllogismo: Hæc essentia divina est paternitas: Hæc essentia est filio: Ergo paternitas & filio sunt idem in essentia, vel ejusdem essentie: in præmissis importatur essentia, ut extremum identificationis filiationis & paternitatis; in conclusione autem non sic importatur, sed extrema sunt paternitas & filio, essentia autem est medium in quo, & ratione cujus inter se identificantur.

120 Tertia explicatio præfati axiomatis est Capreoli, Nazarii, Salmanticensium, & aliorum, qui docent illud habere locum tantum in his, quæ sunt idem cum tertio adqueant

& convertibiliter: secus autem in his quae illi sunt idem inadequate, & inconvertibiliter. Unde quia quaelibet relatio divina identificatur cum essentia, dumtaxat ut modus inadequate & inconvertibilis, ut patet ex dictis articulo precedenti: non potest inferri, quamlibet relationem esse idem cum altera relatione, ex eo quod sint idem in essentia divina.

121 Dices primo: In hoc syllogismo: *Omnis homo est animal: Petrus est homo: Ergo Petrus est animal.* Minor extremas identificatur inadequate & inconvertibiliter cum medio; nam ly *Petrus*, non est idem omni homini; & tamen inferitur ex huiusmodi identitate minore extremitate esse idem cum maiori, scilicet Petro cum animali: Ergo expositio adducta non valet; vel si valet, etiam hac argumentatio erit legitima: *Paternitas est essentia: Filiatio est essentia: Ergo Paternitas est Filiatio.*

Respondet quod quamvis in hoc, & similibus syllogismis, minor extremas identificatur inadequate & inconvertibiliter cum medio, major tamen ipsi identificatur adequate, & illud excedit; unde identitas minoris extremitatis cum maiori, non inferitur in conclusione, ex inadequate identitate illius cum medio, sed potius ex adequate identitate illius cum illo: nam hoc ipso quod animal identificatur adequate cum homine, oportet etiam quod identificatur cum Petro, sub homine contento. Unde hac argumentatio valet, non autem alia: quia in alio syllogismo nulla extremitas adequate identificatur cum medio.

122 Dices secundo: Explicatio tradita menti Aristotelis & omnium antiquorum Philosophorum adverteratur; illi enim probabant, eo ipso quod eidem tertio duo identificentur, necessario debere identificari inter se: Ergo non admittebant posse duo inadequate identificari cum tertio.

Respondet totum hoc esse verissimum. Etenim Gentiles Philosophi, lumine fidei destituti, & solius rationis naturalis dictamine ducti, non potuerunt assequi notitiam mysterii Trinitatis: in quo solo invenitur inadequate identitas distinctorum realiter cum uno singulari. Unde explicatio tradita praefati axiomatis, non est Gentilis Philosophi, sed Philosophi Christiani, qui fidei lumine instructus, & de mysterio Trinitatis edoctus; Gentilium errores corrigi. Neque ex eo quod mysterium Trinitatis sit contra principium illud, prout a Philosophis intellectuum, sequitur esse luminis rationis contrarium; licet enim omne quod illi sunt affectui, situationi naturali conformem, non tamen omne quod non affertur fuerunt, rationi naturali adverteratur. Gentiles enim Philosophi nihil supernaturalis cognoverunt, & tamen supernaturalia contra naturam non sunt, sed potius conformia naturae, hoc est ei consona & convenientia.

123 Ex dictis colliges, syllogismum illum expositivum: *Hic essentia divina est Pater: Hic essentia est Filius: Ergo Filius est Pater*, duplici laborare defectu. Primus est, quia medium, scilicet *Hic essentia divina*, non singularizatur perfecte; eo quod quamvis essentia divina singularis & individualis sit, est tamen communis realiter tribus personis, ac proinde in supponendo aequivalere termino communi. Unde sicut hac consequentia non valet: *Petrus est homo: Paulus est homo: Ergo Petrus est Paulus*; quia medium est commune per rationem; ita consequentia facta non tenet, quia est commune realiter.

124 Secundus defectus (si forte a precedenti distinguitur) est, quia medium se habet aequivoce in supponendo: nam in Majori supponit pro Patre, in Minoribus autem, pro Filio. Unde sicut ista consequentia non valet: *Petrus est homo: Paulus est homo: Ergo Petrus est Paulus*, quia ly *homo* in Majori supponit pro uno individuo, & in Minoribus pro alio; ita prima consequentia a nobis facta non tenet; quia in Majori, *hic essentia divina*, verificatur pro uno supposito, & in Minoribus pro alio. Quare ut in Divinis recte arguatur, debet singulare distribui hoc modo: *Omnis res quae est essentia divina, est Pater: Filius est res quae est essentia divina: Ergo Filius est Pater.* Vel aliter: *Hic essentia divina secundum omnem sui formalitatem est Pater: Filius est hic essentia divina: Ergo Filius est Pater.* In quibus syllogismis nullus quidem est equivocationis defectus, sed falsitas in Majori & in Consequentia reperitur. Licet enim verum sit, quod aliqua res, quae est essentia divina, est Pater, falsum tamen est, quod omnis res, quae est essentia divina, sit Pater. Item licet essentia divina, secundum aliquam formalitatem sit Pater, non tamen secundum omnem, cum aliqua illius formalitas, sit Filiatio. De quo videri potest Barnezi in summis, in Tractatu de modo arguendi in Divinis.

ARTICULUS IV.

An Spiratio activa realiter a paternitate & filiatione distinguitur?

125 Suppono tanquam certum & indubitatum, praeter paternitatem & filiationem, esse in Patre & Filio aliam relationem, quae spiratio activa appellatur. Cum enim Pater & Filius realiter a Spiritu Sancto distinguantur, & omnis distinctio realis in Divinis proveniat ex oppositione rela-

tiva; aliunde vero Pater & Filius per paternitatem & filiationem se invicem tantum respiciant, ideo praeter paternitatem & filiationem debet dari alia relatio, quae respiciat Spiritum Sanctum, eique relative opponatur. De hac ergo relatione, quae (ut dixi) spiratio activa appellatur, inquirimus, an a paternitate & filiatione realiter distinguitur?

Partem affirmativam tenent Durandus & Scotus, admittentes distinctionem modalem aut formalem ex natura rei, inter spirationem activam, & paternitatem, ac filiationem. Negativa tamen communis est apud Theologos, eamque expresse docet S. Thom. in 1. dist. 27. q. 1. art. 1. Unde Dico breviter, spirationem activam non distingui realiter, sed tantum virtualiter, a paternitate & filiatione.

Probat primum ratione quam indicat S. Doctor loco citato. In Divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relativa oppositio: At relatio spirationis relative non opponitur paternitati & filiationi: Ergo realiter ab illis non distinguitur.

Præterea: Si realiter ab illis distingueretur, daretur in Deo quaternitas rerum, immo & personarum; illa enim spiratio constitueret Spiratorem, a Patre & Filio realiter distinctum, qui esset aliquid in natura divina subsistens, & consequenter persona divina.

Nec valet responso Durandi, dicentis spirationem non constituere personam divinam, quia cum sit communis Patri & Filio, non est subsistens incommunicabiliter; quod necessario requiritur, ut aliqua relatio in Divinis sit constitutiva personae. Non valet (inquam) hac responso: pugnat enim quod spiratio activa realiter a paternitate & filiatione distinguitur, & tamen sit communis Patri & Filio; quia (ut supra dicebamus) non potest ab illis realiter distingui, nisi illis relative opponatur, nec potest illis relative opponi, si sit communis Patri & Filio, quia incommunicabilis oppositionem relativam necessario consequitur.

Deinde, Ex hac Durandi & Scoti sententia sequitur, 126 Patrem æternum non esse omnino simplicem, sed compositum ex paternitate & spiratione, vel saltem esse minus simplicem quam Spiritum Sanctum, in quo unica tantum spirationis passiva relatio reperitur. Sequela patet: ut enim supra dicebamus, agendo de distinctione relationum ad essentiam, sicut ex unione duarum entitatum realiter distinctarum resultat compositio realis entitativa; ita ex unione modi aut formalitatis realiter distinctæ, compositio modalis aut formalis exurgit.

Quod vero spiratio activa virtualiter sit a paternitate & filiatione distinguitur, patet, quia illae relationes diversos terminos respiciunt; unde cum distinctio specificæ relationum a diversitate terminorum sumitur, illæ specie (virtualiter saltem) in ratione relationis differre debent.

Obijciunt primo: Si spiratio activa virtualiter solum a paternitate distingueretur, posset de illa predicari: sicut unum attributum predicatur de alio, quia ab illo virtualiter tantum distinguitur: Consequens est falsum, ut colligitur ex D. Thoma infra q. 22. art. 3. ad 3. Ergo & Antecedens.

Respondet negando sequelam Majoris: nam, ut notat idem S. Doctor ibidem, sicut licet hac propositio sit vera: *Divina potentia est divina scientia*; illa tamen est falsa: *Attributum potentiae, est attributum scientiae*; quia quando dicitur, *Attributum*, exprimitur illa divina perfectio secundum rationem explicitam quam important, sub qua ratione non sunt idem formalissime; ipsaque distinctio virtualis, quae distinguitur inter se, per modum significati, & non solum per modum conditionis, exprimitur, ut in Tractatu de Attributis in communi declaravimus dist. 3. art. 3. Ita pariter, licet hac propositio sit vera: *Paternitas est spiratio*; hac tamen est falsa, *Relatio paternitatis est relatio spirationis*: quia quando additur illud nomen *Relatio*, tunc explicite, & per modum constitutionis, importatur respectus ad terminum, quia non est idem in paternitate & spiratione; prima enim respicit filiationem, altera vero processionem, seu spirationem passivam.

Obijciunt secundo: Paternitas & spiratio activa sunt duae relationes: Ergo & duae res: Ergo realiter distinguitur. Hac ultima consequentia patet, prima vero probatur. Multiplicatio inferiori, debet multiplicari superior: Sed res est quid superius ad relationes reales: Ergo si paternitas & spiratio sint duae relationes reales erunt etiam duae res.

Respondet concessio Antecedente, negando primam Consequentiam, quia variatur appellatio. Nam nomen numerale, *duae*, in Antecedenti applicat supra relationem, unde denotat solum multipliciter relationum realium, ad quam sufficit quamlibet esse realem, licet non distinguantur realiter, sed tantum virtualiter: in consequenti vero appellat supra realitatem, unde denotat multipliciter rerum, & consequenter quod distinguantur sicut res a re. Quare ad probationem respondendo, eo tantum modo debere multiplicari superior, quo multiplicatur inferior: in proposito autem inferior non multiplicatur cum mutua distinctione reali: Ergo nec superior cum hac distinctione reali debet multiplicari, quod tamen denotat illa propositio: *Paternitas & Spiratio sunt duae res.*

Insuper: Paternitas & Spiratio sunt duae relationes, ut 127 docet D. Thomas loco nuper allegato: Ergo & duae res realiter.

lative. Consequentia videtur manifesta: nam relatio & res relativa idem prorsus sonare videntur.

Respondet concessio Antecedente, negando Consequentiam. Licet enim relatio & res relativa quoad rem significatam sint idem, tamen ex parte modi significandi, qui maxime attenditur in propositionibus, distinguntur: quia illud nomen *relatio*, simpliciter enunciatum, exprimit relationem per modum puri respectus & in ordine ad connotatum extrinsecum, seu terminum correlativum, quando vero dicitur, res relativa, tunc relatio exprimitur per modum formæ. Unde dicere quod in Patre sint duae relationes, est dicere quod sint respectus ad diversos terminos, quod verissimum est: affirmare vero quod in illo sint duae res relative, est asserere quod in illo sint veluti duae formæ, quod est falsum.

ARTICULUS V.

An relationes divinae addant aliquam perfectionem relativam ad essentiam?

128 Non inquirimus hic, an relationes divinae, ut virtualiter ab essentia distinctæ, dicant perfectionem, sed id tanquam certum supponimus. Cum enim distinctio virtualis relationum ab essentia, non sit distinctio rationis per modum excludentis & exclusi, ut art. 2. ostendimus, relationes divinae, etiam ut virtualiter distinctæ ab essentia, illam implicite includunt, & consequenter infinitam ejus perfectionem in se imbibunt; ratione cujus necessario amantur a Deo, & debent adorari adoratione laetiae, ut docet S. Thomas hic art. 2. in argumento *sed contra*. Quod ergo in dubium vertimus, est, an sicut attributa addunt ad essentiam perfectionem aliquam absolutam, virtualiter distinctam a perfectione essentiae, etiam relationes, praeter absolutam perfectionem essentiae, quam implicite includunt, super rationem conceptus relativi, & quatenus sunt pari respectus ad terminum, vel (ut alii loquuntur) secundum rationem *ad*, expriment perfectionem aliquam relativam, virtualiter distinctam a perfectione essentiae, vel solum absoluta essentiae perfectione gaudeant.

Partem affirmativam tenent Suarez lib. 3. de Trin. cap. 9. & 10. Granado tom. 3. in 1. partem tract. 3. disp. 3. sect. 2. Valencia, Arrubal, Ruiz, & ex nostris Ledesma de divina perfectione q. 2. art. 2. & Gonz. hic disp. 6. sect. 1.

Sententia tamen negativa in Schola D. Thomae communior est, eamque defendunt omnes fere antiqui Thomistae; quibus subseribunt plures ex Recentioribus, quos citant & sequuntur Salmaticenses hic disp. 6. dubio 2. Unde fit

§. I.

Sententia negativus praefertur.

129 Dico igitur, divinas relationes non addere perfectionem relativam ad essentiam.

Hanc conclusionem videtur docere D. Thomas variis in locis, praesertim q. 2. de potentia art. 5. & infra q. 42. art. 4. ad 2. ubi asserit, relationem secundum rationem sui generis, & in quantum est relatio, non habere quod sit aliquid, sed solum quod fit ad aliquid; ex quo inferit, quod quidquid dignitatis & perfectionis habet Pater, habet & Filius. Id ibidem docet perfectionem & dignitatem in Divinis pertinere ad essentiam, & non ad relationem. Quod etiam docuit Augustinus lib. 7. de Trin. cap. 1. & 6. ubi ait: *bonitatem & magnitudinem perfectionis in Divinis, non relative, sed ad se dicit.* Ex quibus verbis hoc potest argumentum constitui: Relationes ad essentiam nihil addunt absolutum, ratione ab illa distinctum: Sed ex Augustino ratio perfectionis in Deo, non relative, sed absolute dicitur; Ergo relationes divinae non addunt perfectionem ad essentiam, ratione ab illis distinctam.